
Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 201646 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070800046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158262

Número do Contrato: 56/2014.
Nº Processo: 23370000508201417.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08797261000196. Contratado : E D DUTRA DA SILVA & CIA.LT-
DA - MEObjeto: Renovação do contrato pelo período de 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
04/07/2016 a 03/07/2017. Data de Assinatura: 01/07/2016.

(SICON - 07/07/2016) 158262-26419-2016NE800028

CAMPUS SERTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EDITAL Nº 144, DE 7 DE JULHO DE 2016
CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei 8.745/93 e alterações posteriores, torna
pública a classificação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto, conforme Edi-
tal n° 137/2016, de 03 de junho de 2016, publicado no DOU em 07
de junho de 2016.

Área: Ciências Humanas

Classificação Nome
1º Paoline Bresolin

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2016 - UASG 158157

Processo: 23270001296201677 . Objeto: Solicitação pela DAAD -
Diretoria Adjunta de Administração da contratação do serviço SOL-
LICITA-Núcleo de Suporte em Licitações - Plataforma Eletrônica de
pesquisa, capacitação e atualização diária de informações jurídicas
aos profissionais envolvidos na área de compras públicas. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Proporcionar suporte constante
em capacitação aos servidores da área de Licitação do IFRJ De-
claração de Inexigibilidade em 06/07/2016. PAULO ROBERTO DE
ASSIS PASSOS. Reitor. Ratificação em 06/07/2016. MIGUEL RO-
BERTO MUNIZ TERRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global:
R$ 5.990,00. CNPJ CONTRATADA : 06.132.270/0001-32 EDITORA
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL LTDA - ME.

(SIDEC - 07/07/2016) 158157-26433-2016NE800202

CAMPUS NILÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2016 - UASG 158483

Processo: 23272000174/16-43 . Objeto: Pregão Eletrônico - Manu-
tenção preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de ar.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/07/2016 de 10h00 às
12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Rua Lúcio Tavares 1045 Bairro
Centro Centro - NILOPOLIS - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158483-05-17-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/07/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO GONCALVES GUERRA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 07/07/2016) 158483-26433-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 06/07/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de película e persianas Total de Itens Licitados: 00010
Novo Edital: 08/07/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00.
Endereço: Av. 15 de Novembro, S/n - Guajará-mirim - Ro Planalto -

GUAJARA-MIRIM - RO. Entrega das Propostas: a partir de
08/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/07/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEAN BATISTA DE LIMA
Diretor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 07/07/2016) 158148-26421-2016NE800250

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 24/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
limpeza, asseio e conservação, e supervisão administrativa (encar-
regado), que compreenderá mão-de-obra, todo o material de consumo
e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços,
bem como a supervisão dos serviços, sob o regime de execução
indireta, pelo período de 12 (doze) meses, admitida a prorrogação nos
termos da lei. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital:
08/07/2016 das 09h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Calama Lote 0994 Quadra 169 Flodoaldo Pontes Pinto - PORTO
VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO JEAN BARROS DE OLIVEIRA NERES
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 07/07/2016) 158345-26421-2016NE800091

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2016 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000298201613 . Objeto: Pagamento de inscrição
para participação no curso de Contabilidade Públicaa realizar-se no
período de 15 a 17 de junho de 2016, na cidade de Boa Vista - RR,
para a servidora Luciana Saraiva da Costa cujo o valor da contratação
é de R$ 2.590,00 (Dois mil, quinhentos e noventa reais). Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidor, en-

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 4/2016

PROCESSO Nº: 23310.000232.2016-35
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Mútua Coope-
ração Técnica na Área Educacional. PARTÍCIPES: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65 E PREFEITURA MU-
NICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA -

CNPJ: 46.482.840/0001-39; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. VIGÊNCIA: 24 meses a partir de 31 de maio de 2016.
ASSINATURA: 31/05/2016. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP e
Antonio Carlos da Silva pela PREFEITURA.

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2016

PROCESSO Nº: 23441.000273.2015-55
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Mútua Coope-
ração Técnica na Área Educacional. PARTÍCIPES: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65, a ELEKTRO ELE-
TRICIDADE E SERVIÇOS S.A. - ELEKTRO - CNPJ:
02.328.280/0001-97 e o MUNICÍPIO DE ANDRADINA - CNPJ:
44.428.506/0001-71; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VI-
GÊNCIA: 36 meses a partir de março de 2016. ASSINATURA:
11/03/2016. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP, Noemi Oga pela
ELEKTRO e Jamil Akio Ono pelo MUNICÍPIO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32154/2016 - UASG 158154

Nº Processo: 23305001961201688.
PREGÃO SISPP Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 09405866000157. Contratado : PEDRAZUL SERVICOS LT-
DA -Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de jardinagem para o Câmpus Pirituba do IFSP.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 20/06/2016 a
19/06/2017. Valor Total: R$99.984,00. Fonte: 112915082 -
2016NE800303. Data de Assinatura: 20/06/2016.

(SICON - 07/07/2016) 158154-26439-2016NE800108

CAMPUS ERECHIM

EDITAL No- 32, DE 7 DE JULHO DE 2016

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM - RS, no

uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93,

resolve:

HOMOLOGAR o Resultado do Processo Seletivo Simpli-

ficado para contratação de Professor Substituto, na área Gestão e

Negócios, realizado na forma do Edital nº 29/2016, de 25/05/2016,

publicado no Diário Oficial da União de 30/05/2016:

C A N D I D ATO CLASSIFICA ÇÃ O
Ivan Adair Vicari 1º
Lidiane Cássia Comin 2º
Carla Weiss 3º
Wagner Bueno 4º
Eloi Blender 5º
Luciana Maria Bernstein Pavan 6º
Deise Marini 7º
Queli Mara Sensolo 8º
William Rafael Cararo 9º

EDUARDO ANGONESI PREDEBON

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 13/2016.

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-

logia - Câmpus Ibirubá. CONTRATADO: Raphael Silvano Ferreira

Silva. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na área

de Educação Física. VIGÊNCIA: 04 de julho de 2016 a 04 de janeiro

de 2016. VALOR: A contratante pagará ao Contratado mensalmente a

importância equivalente ao vencimento de Professor de Ensino Bá-

sico, Técnico e Tecnológico, considerando a Titulação prevista no

Edital regulatório, num regime de 40 horas semanais. DATA DA

ASSINATURA: 04 de julho de 2016, Migacir Trindade Duarte Flô-

res, pela Contratante, Raphael Silvano Ferreira Silva, contratado.

qu.como Inexigibilidade de Licitação,no Art. 25, Inciso II,comb. c/o

Art.13,da 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em 06/07/2016.

MARIA ALZIRA DE MELO NETA. Diretora de Administração.

Ratificação em 07/07/2016. MARIA DO PERPETUO SOCORRO

PEREIRA SILVA. Pró Reitora de Administração. Valor Global: R$

2.590,00. CNPJ CONTRATADA : 24.483.286/0001-71 M V D DOS

SANTOS TREINAMENTOS - EPP.

(SIDEC - 07/07/2016) 158152-26437-2016NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 72/2016 UASG 158516

Processo: 23292011304201635 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-

tratação de Empresa para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VI-

GILÂNCIA ORGÂNICA DESARMADA PARA O CÂMPUS SÃO

JOSÉ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Santa Catarina (IFSC). Total de Itens Licitados: 00002. Edital:

08/07/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho,

150 Coqueiros - FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgover-

namentais.gov.br/edital/158516-05-72-2016. Entrega das Propostas: a

partir de 08/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-

tura das Propostas: 04/08/2016 às 13h30 n site www.compras-

n e t . g o v. b r.

ALINE HEINZ BELO

Pró-Reitora de Administração

(SIDEC - 07/07/2016) 158516-26438-2015NE806057


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-08T02:08:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




